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ABSTRAKT 

Podstatou mojej bakalárskej práce je rozbor zdanenia príjmov fyzických osôb v Českej 

republike a na Slovensku. Teoretická časť práce je zameraná na spracovanie rešerše v ob-

lasti daňovej sústavy oboch krajín, dôraz je kladený na daň z príjmov fyzických osôb a jej 

jednotlivých častí. Praktická časť práce rozoberá konkrétne zdanenie príjmov dvoch fyzic-

kých osôb a ich následné porovnanie. 

 

Klíčová slova: daň, daňová sústava, priame dane, daňové priznanie, daň z príjmov   

 

 

 

ABSTRACT 

The essence of my bachelor work is analysation of the taxation of personal income in 

Czech Republic and Slovakia. The theoretical part is focused on the recherche preparation 

in area of tax system of both countries, emphasis is placed on the taxation on personal in-

come and its particular parts. Practical part of the thesis analyses factual income taxation of 

two individuals (personal entities) and compare them together. 
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ÚVOD 

Cieľom mojej bakalárskej práce je vykonanie daňových priznaní fyzických osôb a ich ná-

sledné porovnanie vrámci Českej a Slovenskej republiky. Túto tému som si vybrala preto, 

lebo so zdanením príjmov fyzických osôb sa stretávam pravidelne v práci a hlavne, z dô-

vodu, že daň z príjmov fyzických osôb sa priamo dotýka každého človeka dosahujúceho 

príjmy v Českej alebo v Slovenskej republike. 

 Práca je rozdelená do dvoch ucelených častí. Skladá sa z teoretickej a následne praktickej 

časti. Teoretická časť je východiskom pre spracovanie rešerši zo získaných zdrojov. Je 

zložená zo štyroch kapitol, ktoré sú ucelené do súvislých celkov. Prvá kapitola teoretickej 

rešerše obsahuje zhrnutie a vysvetlenie charakteristiky dane a jej funkcie. V druhej kapito-

le sú obsiahnuté východiská pre daňovú sústavu Českej republiky. V jednotlivých podkapi-

tolách sú zhrnuté prvky daní, z kterých je daňová sústava ČR zložená. Štvrtá kapitola je 

venovaná daňovej ústave Slovenskej republiky. Spracovanie tejto kapitoly je obdobné ako 

v prípade kapitoly venovanej daňovej sústave Českej republiky. Piata a šiesta kapitola sú 

venované obsiahlejšiemu popisu dane z príjmov fyzických osôb. Sú to konkrétne rešerše, 

ktoré charakterizujú podrobne jednotlivé časti dane z príjmov fyzických osôb ako v Čes-

kej, tak aj v Slovenskej republike.  

Praktická časť je zameraná na analýzu zdanenia príjmov dvoch fyzických osôb v oboch 

krajinách. Jedna fyzická osoba je živnostník vykonávajúci remeselnú živnosť a uplatňujúci 

si paušálne výdavky. Druhá osoba má pracovný pomer a okrem neho vykonáva prácu na 

dohodu o pracovnej činnosti a zároveň má príjem z prenájmu nebytových priestorov. Táto 

časť je obsiahnutá v troch kapitolách. Prvá kapitola analyzuje zdanenie príjmov oboch fy-

zických osôb v Českej republike a aj v Slovesnkej republike. Tu sú vykonané všetky vý-

počty potrebné k stanoveniu základu dane a následne dani z príjmov. Druhá kapitola je 

charakteristická porovnaním jednotlivých zistených výsledkov z prvej kapitoly. Pre porov-

nanie je stanovený kurz, ktorým sa výsledky zo Slovenskej časti zdanenia prepočítajú, aby 

sa zabezpečila transparentnosť porovnania. Posledná kapitola práce je venovaná doporuče-

niam a konečným zhodnoteniam vykonanej analýzy. K praktickej časti patria aj jednotlivé 

daňové priznania, ktoré sú vyplnené v naviazanosti na získané poznatky.  

Práca je napísaná v náväznosti na platné daňové zákony pre rok 2012. 
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I.  TEORETICKÁ ČASŤ 
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1 CHARAKTERISTIKA DANE 

„Daň je definovaná ako povinná, nenávratná, zákonom určená platba do verejného roz-

počtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentná. Daň sa pravidelne opakuje v časových 

intervaloch (napr. každoročné platenie dane z príjmu), alebo je nepravidelná a platí sa za 

určitých okolností (napr. pri každom prevode nehnuteľností).“  (Kubátová, 2003, s. 16) 

Neúčelnosťou chápeme, že peňažné príjmy z daní nie sú vopred určené na konkrétny účel. 

Všetky dane sú kumulované do štátneho rozpočtu, z ktorého sa neskôr čerpajú peňažné 

prostriedky na štátne výdavky. Neekvivalentnosť znamená, že za peňažné prostriedky zís-

kané z daní nemajú poplatníci dane žiaden nárok na protihodnotu. (Kubátová, 2003, s. 16) 

1.1 Funkcie daní 

Dane majú v ekonomickom systéme veľmi dôležitú úlohu.  

„Úloha daní v ekonomike je v najvšeobecnejšom pohľade zrejmá: majú zaistiť príjmy do 

verejných rozpočtov. Pokiaľ bude existovať akýkoľvek štát, bude potřebovat ku svojmu 

fungovaniu určité finančné prostriedky. Vláda však nevyberá dane len na financovanie 

svojich výdajov, ale tiež pre realizáciu troch základných funkcií verejných financií: alo-

kačnú, (re)distribučnú a stabilizačnú.“ (Široký, 2008, s. 1) 

Medzi najdôležitejšie funkcie daní patrí: 

- alokačná – podstatou tejto funkcie je sústreďovanie peňazí pomocou daní na reali-

zovanie projektov verejného záujmu. 

- redistribučná – znamená premiestňovanie peňažných prostriedkov od bohatších 

k chudobnejším ľuďom.  

- stabilizačná – patrí medzi hlavné hospodárske politiky štátu. Stabilizačná funkcia 

daní znižuje výkyvy v hospodárskych cykloch. 

- fiškálna – zabezpečuje príjem peňazí do štátneho rozpočtu. (Kubátová, 2003, s. 19) 

1.2 Požiadavky na dane 

Na dane sú kladené rôzne požiadavky, ktoré majú za úlohu zabezpečiť správny význam 

daní.  
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 Medzi ne zaraďujeme: 

1. efektívnosť, 

2. pozitívne vplyvy na ekonomické správanie subjektov, 

3. spravodlivosť, 

4. správne pôsobenie na makroekonomické agregáty, 

5. právna perfektnosť a politická priehľadnosť. (Kubátová, 2003, s. 4) 
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2 DAŇOVÁ SÚSTAVA ČR 

Daňová sústava v Českej republike je tvorená súčtom jednotlivých zložiek daní. Podľa 

Širokého sa môže daňová sústava definovať nasledovne: „Daňová sústava predstavuje 

súhrn daní vyberaných v určitom štáte v určitom čase. Z právneho hľadiska to sú jednotlivé 

dane upravené v daňových zákonoch. K faktorom ovplyvňujúcich daňové sústavy patrí 

veľkosť štátu a jeho územné členenie, tradície spôsobu výberu daní, ale i prijaté zákazky 

plynúce zo zapojenia do medzinárodných integračných procesov.“ (2008, s. 10) 

Daňovú sústavu v Českej republike tvoria: 

1. Priame dane: 

a) daň z príjmu 

b) majetkové dane 

2. Nepriame dane: 

a) daň z pridanej hodnoty 

b) spotrebné dane (Široký, 2008, s. 14) 

2.1 Priame dane 

Sú to dane, ktoré sa priamo dotýkajú platcu dane. To znamená, že daňové zaťaženie sa 

nedá preniesť na iné osoby a platca dane s daňovníkom sú zvyčajne tie isté osoby. Medzi 

priame dane zaraďujeme dane z dôchodku, čiže daň z príjmu FO, daň z príjmu PO 

a majetkové dane.  

2.1.1 Daň z príjmov FO 

Daň z príjmu fyzických osôb je charakterizovaná univerzálnosťou, čo znamená, že jej pod-

liehajú všetky príjmy jednotlivcov. (Vančurová a Láchová, 2010, s. 50) 

„Poplatník dane je vymedzený ako fyzická osoba zdržujúca sa na území Českej republiky 

príslušnú dobu, jej zdaniteľné príjmy môžu byť nielen peňažné, ale i naturálne, napr. dosi-

ahnuté výmenou. Pokiaľ sú tieto príjmy predmetom dane a nie sú od dane oslobodené, sú 

zdaňované buď u zdroja zvláštnou sadzbou dane, alebo tvoria po odpočte daňovo uznateľ-

ných výdajov čiastočný základ dane.“ (Široký, 2008, s. 148) 

Daň z príjmu fyzických osôb môžeme nazývať aj osobnou dôchodkovou daňou.  Sadzba 

dane z príjmu fyzických osôb je stanovená od 1. 1. 2008 je na úrovni 15 %. (Czech Trade, 

©1997-2013a)  
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 „Sadzba dane z príjmov fyzických osôb bola progresívna, ale od roku 2008 je lineárna.“ 

(Vančurová a Láchová, 2010, s. 50) 

„Hlavné výnosy osobnej dôchodkovej dane plynú z nasledujúcich druhov dôchodkov: 

- dôchodky pracovné (tvoria asi ¾ všetkých zdaniteľných príjmov), 

- dôchodky z podnikania, 

- nájomné, 

- verejné penzie, 

- kapitálové výnosy realizované.“ (Kubátová, 2004, s. 167) 

Daň z príjmov FO je podrobne vypracovaná v kapitole č. 4. 

2.1.2 Daň z príjmov PO 

„Poplatníkom dane z príjmu právnických osôb v Českej republike  sú osoby, ktoré nie sú 

fyzickými osobami a organizačnými zložkami štátu. Daňovým objektom vo všeobecnej ro-

vine sú príjmy, resp. výnosy z každej činnosti a z narábania so všetkým majetkom.“ (Širo-

ký, 2008, s. 155) 

Daň z príjmu právnických osôb predstavuje, vlastne, daň zo zisku spoločnosti. Základom 

dane sú teda všetky príjmy spoločnosti očistené o preukázateľné výdaje spoločnosti 

a upravené o pripočítateľné a odpočítateľné položky. Sadzba dane z príjmu právnických 

osôb je s účinnosťou od 1. 1. 2010 na úrovni 19 %. Táto sadzba je lineárna. 

2.1.3 Majetkové dane 

Vančurová a Láchová tvrdia: „Majetkové dane sú len doplnkovým daňovým príjmom. Roz-

lišujeme všeobecné a výberové majetkové dane. Všeobecné dane z majetku sa v súčasných 

daňových systémov využívajú len málo. Naopak s daňou z nehnuteľností sa stretávame vo 

všetkých štátoch Európskej únie.“ (2010, s. 50) 

Majetkové dane pôsobia na trhový mechanizmus menej negatívne ako ostatné dane. Ma-

jetkové dane taktiež nemajú na prácu distorzný vplyv. (Široký, 2008, s. 165) 

2.1.4 Daň z nehnuteľností 

„Daň z nehnuteľností tvorí daň zo stavieb a daň z pozemku. Predmetom dane z pozemku sú 

pozemky ležiace na území Českej republiky zachytené v katastrálnej mape vedené katast-

rálnymi úradmi, predmetom dane zo stavieb sú stavby, na ktoré bolo vydané kolaudačné 
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rozhodnutie, byty a nebytové priestory. Základom dane z pozemku môže byť cena pozemku 

alebo skutočná výmera pozemku v m2, sadzba dane je stanovená percentom alebo 

v korunách na m2, základom dane zo stavieb je zastavaná plocha, tj. výmera pôdorysu 

nadzemnej časti stavby v m2.“ (Široký, 2008, s. 166) 

Daň z nehnuteľností má tieto časti: 

1. Daň z prevodu nehnuteľností - „Predmetom dane z prevodu nehnuteľností je úplatný 

prevod alebo prechod k nehnuteľnostiam, poprípade bezúplatné zriadenie vecného breme-

na.“ (Široký, 2008, s. 167) 

2. Cestná daň - „Predmetom cestnej dane sú vozidlá registrované a prevádzkované 

v Českej republike, ak sú používané k podnikaniu, podľa objemu valcov v motore v cm3, či 

podľa hmotnosti v tonách (u osobných vozidiel) a počte náprav (u návesov a ostatných 

vozidiel). Vo svojej podstate sa jedná o daň z držby (z používania) hnuteľného majetku 

v naviazanosti na podnikateľskú činnosť. Poplatníkom dane je prevádzkovateľ vozidla za-

písaný v technickom preukaze, popr. zamestnávateľ (alebo za špecifických podmienok ďal-

šie osoby).“ (Široký, 2008, s. 167) 

2.2 Nepriame dane 

Nepriame dane sú platené daňovníkmi nepriamo prostredníctvom nakúpeného tovaru 

a služieb. Nepriame dane tvoria najväčšiu časť príjmov štátneho rozpočtu. (Finance media, 

©1997-2013a) 

2.2.1 Daň z pridanej hodnoty 

Táto daň podlieha harmonizácií na základe predpisov Európskej únie. (Czech Trade, 

©1997-2013b) 

„Predmetom dane sú po vecnej stránke štyri typy zdaniteľných plnení: dodanie tovaru 

a prevod, či prechod nehnuteľností, poskytnutie i prijatie služieb, obstaranie tovaru z iného 

členského štátu a dovoz tovaru (z tretích krajín, čo sú krajiny mimo územia Európskeho 

spoločnstva).“ (Široký, 2008, s. 191) 

Platcom dane z pridanej hodnoty sú všetky FO a PO, ktoré prevádzkujú ekonomickú čin-

nosť. (Široký, 2008, s. 191) 
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Daň z pridanej hodnoty má dve sadzby dane: 

1. základná vo výške 20 %, 

2. znížená vo výške 14 %. (Czech Trade, ©1997-2013c) 

Tieto sadzby dane majú účinnosť od 1. 1. 2012. Väčšina tovarov a služieb podlieha zá-

kladnej sadzbe dane. V zníženej sadzbe sa odvádza daň z niektorých tovarov a služieb, 

napr. potraviny, lieky, hromadná pravidelná osobná doprava, tlač, pohrebné služby, vodné 

a stočné. (Czech Trade, ©1997-2013d) 

2.2.2 Spotrebné dane 

Rovnako spotrebné dane sú harmonizované s príslušnými smernicami. Spotrebným daniam 

podliehajú minerálne oleje, lieh, pivo, víno a tabakové výrobky. (Czech Trade, ©1997-

2013e) 

Povinnosť platiť spotrebné dane majú prevádzkovatelia daňových skladov, ktoré uvedené 

komodity prijímajú, zastupujú alebo vyrábajú. Daňovým skladom je miesto, kde sa tieto 

komodity vyrábajú, skladujú alebo sa s nimi akokoľvek manipuluje. Správu spotrebných 

daní zastrešujú colné orgány. (Široký, 2008, s. 193) 
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3 DAŇOVÁ SÚSTAVA SR 

Je tvorená súhrnom daní, ktoré sa vyberajú na území Slovenskej republiky.  

Táto sústava je tvorená z týchto častí: 

1. Priame dane: 

a) daň z príjmov fyzických osôb, 

b) daň z príjmov právnických osôb, 

2. Nepriame dane: 

a) daň z pridanej hodnoty, 

b) spotrebné dane, 

3. Miestne dane (Finance media, ©2000-2013a) 

3.1 Priame dane 

Priame dane v Slovenskej republike majú rovnaký charakter ako priame dane v Českej 

republike.  

3.1.1 Daň z príjmov FO 

Daň z príjmov fyzických osôb môžeme nazvať aj osobnou dôchodkovou daňou. Predme-

tom tejto dane sú všetky príjmy jednotlivcov, medzi ktoré sa zahŕňajú: príjmy zo závislej 

činnosti, z podnikania, z prenájmu, zo samostatnej zárobkovej činnosti, z kapitálového 

majetku a ostatné príjmy. (Široký, 2009, s. 293) 

V Slovenskej republike je sadzba dane z príjmov fyzických osôb jednotná na úrovni 19 %. 

(Široký, 2009, s. 295) 

Daň z príjmov FO je podrobnejšie vypracovaná v kapitole č. 5. 

3.1.2 Daň z príjmov PO 

„Predmetom dane sú príjmy právnických subjektov, zvlášť akciových spoločností (a. s.), 

spoločností s ručením obmedzeným (s. r. o.) a družstiev. U tzv. správcovských spoločností, 

investičných a podielových fondov, poplatníkov, ktorí nie sú zriadení alebo založení za 

účelom podnikania, verejných obchodných spoločností, komanditných spoločností, Národ-

nej banky Slovenska a Fondu národného majetku Slovenskej republiky sú predmetom dane 

len niektoré ich dosiahnuté príjmy.“ (Široký, 2009, s. 292) 
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Pri výpočte dane sa vychádza zo základu dane, ktorý vznikne odčítaním výdajov od prí-

jmov, alebo z výsledku hospodárenia. Takýto základ dane sa musí ďalej upravovať 

o pripočítateľné a odpočítateľné položky. V Slovenskej republike sa základ dane môže 

znížiť o stratu z minulých období dosiahnutú za predchádzajúcich 5 rokov. (Široký, 2009, 

s. 292) 

Sadzba dane z príjmu právnických osôb je na úrovni 19 %. (Finance media, ©2000-2013b) 

3.2 Nepriame dane 

V Slovenskej republike sa za nepriame dane považujú tie, ktoré sa nedotýkajú daňovníka 

priamo, ale sú platené prostredníctvom nákupu tovaru a služieb. Za daňovníka ich odvádza 

do štátneho rozpočtu platca dane, ktorým je osoba predávajúca tovar a služby. Skladba 

nepriamych daní v Slovenskej republike je totožná so skladbou daní v Českej republike. 

3.2.1 Daň z pridanej hodnoty 

„Predmetom dane je dodanie tovaru za protihodnotu uskutočnenú zdaniteľnou osobu na 

Slovensku, poskytnutie služby za protihodnotu uskutočnenú zdaniteľnou osobou, obstaranie 

tovaru za protihodnotu z iného členského štátu a dovoz tovaru.“ (Široký, 2009, s. 295) 

V Slovenskej republike sú dve sadzby dane z pridanej hodnoty: 

a) základná sadzba 20 %, 

b) znížená sadzba 10 %. (Investic, ©2005-2013a) 

V zníženej sadzbe dane sa zdaňujú vybrané lieky, zdravotné pomôcky, tlač, tlačené knihy, 

hudobniny. Od dane z pridanej hodnoty sú úplne oslobodené napr. poštovné služby, zdra-

votná starostlivosť, sociálne služby, kultúrne služby a podujatia, výchovné a vzdelávacie 

služby, služby verejnoprávnej televízie a rozhlasu, finančné a poisťovacie služby, určené 

druhy dodania nájmu a nehnuteľnosti, služby lotérie a podobne. (Finance media, ©2000-

2013c) 

3.2.2 Spotrebné dane 

Tieto dane majú selektívny charakter. Spotrebné dane majú dopad len na určité druhy tova-

rov. Nie sú platené priamo fyzickými osobami, ale nepriamo prostredníctvom nákupu ur-

čených tovarov. (NASES, ©2009-2013a) 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

Spotrebné dane sa v Slovenskej republike vyberajú z týchto tovarov: 

a) pivo, 

b) víno, 

c) tabak a tabakové výrobky, 

d) lieh, 

e) minerálne oleje (benzín, nafta, uhlie, elektrina, zemný plyn). (NASES, ©2009-

2013b) 

3.2.3 Miestne dane 

Miestne dane v Slovenskej republike sú zvláštnosťou, ktorá sa v Českej republike nevysky-

tuje. Správcom miestnych daní je obec, pre ktoré sú tieto dane príjmom do rozpočtu obce 

a využíva ich na pokrytie svojich výdajov. (NASES, ©2009-2013c) 

Mieste dane  sú nasledovné: 

1. Daň z nehnuteľností :  

V tejto dani rozpoznávame tri druhy: 

- daň zo stavieb, 

- daň z pozemkov, 

- daň z bytov. (NASES, ©2009-2013d) 

Zdaňovacím obdobím pre daň z nehnuteľností je od 1. januára do 31. decembra. Pre vyru-

benie dane je dôležitý a rozhodujúci stav k 1. januáru. (NASES, ©2009-2013e) 

Z tejto dane sú oslobodené  nehnuteľnosti vo vlastníctve obce, vo vlastníctve miestnych 

častí (Bratislava, Košice), vo vlastníctve iných štátov, nehnuteľnosti využívané na vzdelá-

vanie a vedeckovýskumné účely, školy, vo vlastníctve cirkví a náboženských spoločenstiev 

registrovaných na Slovensku, vo vlastníctve Slovenskej akadémie vied a vo vlastníctve 

Červeného kríža. (NASES, ©2009-2013f) 

Sadba dane zo stavieb je 0,033 € za každý načatý m2 zastavanej plochy ročne. Pre daň 

z pozemkov je stanovená ročná sadzba 0,25 %. Ročná sadzba dane z bytov je stanovená na 

úrovni 0,033 € za každý načatý m2 podlahovej plochy bytu a nebytového priestoru. 

(NASES, ©2009-2013g) 
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2. Daň za psa: 

Daňovníkom pre daň za psa sa stáva vlastník alebo držiteľ psa. Pre základ dane je rozho-

dujúci počet psov. Výšku sadby dane si určuje každá obec zvlášť, čiže ju nenariaďuje žia-

den zákon osobitne, ale je určená v predpisoch každej obce zvlášť. Pre daňovníka začína 

zdaňovacia povinnosť vždy od 1. dňa nasledujúceho mesiaca po mesiaci, v ktorom sa stal 

pes predmetom dane, to isté platí aj pre zánik zdaňovacej povinnosti. (NASES, ©2009-

2013h) 

3. Daň za užívanie verejného prostranstva: 

Základom pre túto daň je výmera verejného priestranstva, ktorá sa využíva. Pre účel tejto 

dane sa pod pojmom verejné priestranstvo rozumie plocha, ktorú má obec vo vlastníctve. 

Predmetom dane nie sú plochy, ktoré si obec prenajala. Daňovníkom sa stáva fyzická alebo 

právnická osoba, ktorá užíva verejné priestranstvá. Sadzbu dane si každá obec určuje 

zvlášť za každý načatý m² využívanej plochy. (NASES, ©2009-2013i) 

4. Daň za ubytovanie: 

Pre túto daň sa predmetom dane rozumie prechodné ubytovanie za odplatu. Daňovníkom 

sa stáva FO, ktorá sa prechodne ubytuje v zariadení za odplatu. Daň sa počíta podľa počtu 

dní, počas ktorých bola FO ubytovaná v zariadení. Sadzbu dane si určuje obec za 1 osobu 

a 1 prenocovanie. Poplatníkom dane je správca zariadenia, ktorý od ubytovaných FO vybe-

rá daň. (NASES, ©2009-2013j) 

5. Daň za predajné automaty: 

Predajnými automatmi sa rozumejú stroje a prístroje, ktoré vydávajú za odplatu tovar. Pod 

túto daň nespadajú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy. Daň sa vy-

počíta podľa počtu predajných automatov. Obec si sama určuje sadbu dane na jeden pre-

dajný automat za kalendárny rok. Oznamovacia povinnosť vzniká a zaniká 30 dní od vzni-

ku a zániku daňovej povinnosti. (NASES, ©2009-2013k) 

6. Daň za nevýherné hracie prístroje: 

Predmetom zdanenia sú nevýherné hracie prístroje, ktoré neposkytujú peňažnú výhru a sú 

poskytované užívateľom za odplatu. Medzi nevýherné hracie prístroje patria najmä počíta-
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čové hry, elektrické a mechanické prístroje. Základ dane sa určuje podľa počtu hracích 

prístrojov. Sadzbu dane si určuje každá obec sama. (NASES, ©2009-2013l) 

7. Daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti mesta: 

 Za predmet dane považujeme motorové vozidlá, ktoré vošli alebo zotrvali v historickej 

časti mesta. Základ dane sa určuje podľa počet dní, počas ktorých motorové vozidlo zotr-

valo v historickej časti. Sadzbu dane určuje obec a môže ju určiť za každý začatý deň 

v historickej časti mesta, ale môže byť určená aj paušálne. Daňovníkom je držiteľ motoro-

vého vozidla. Daň sa neplatí v prípade, že motorové vozidlo vošlo alebo zotrvalo 

v historickej časti zo dôvody ochrany zdravia, verejnosti alebo majetku. (NASES, ©2009-

2013m) 

8. Daň z motorových vozidel: 

 Zdaňujú sa tie motorové vozidlá, ktoré sú užívané na podnikateľskú činnosť, alebo na čin-

nosť, z ktorej plynú príjmy zdaňované podľa dani z príjmov. Okrem vozidiel na podnika-

nie sa zdaňujú aj vozidlá a prípojné vozidlá kategórie M, N, O. Daňovníkom sa stávajú tie 

osoby, ktoré sú používateľmi motorových vozidiel a držiteľmi vozidiel sú osoby, ktoré sú 

buď mŕtve, majú trvalý pobyt v zahraničí, alebo nevyužívajú vozidlá na podnikateľské 

účely, taktiež zamestnávatelia, ktorí vyplácajú cestovné náhrady zamestnancom, ktorí sú 

držiteľmi vozidla. Sadzbu dane môže upravovať vyšší územný celok. Daň sa počíta 

u osobných motorových vozidlách podľa zdvihového objemu valca v cm³ a u nákladných 

motorových vozidiel podľa hmotnosti v tonách a počtu náprav. (NASES, ©2009-2013n) 
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4 DAŇ Z PRÍJMOV FO V ČR 

Táto daň sa riadi Zákonom č. 586/1992 Sb., o daniach z príjmoch v znení neskorších pred-

pisov.  

„Zákon o daniach z príjmov vychádza zo základných princípov, bez ktorých znalostí by 

sme nemohli zvládnuť optimalizáciu daňovej povinnosti. Mohlo by sa stať, že nevyužijeme 

ponúkané sa zákonné výhody a zdaníme viac – alebo neúmyselne odvedieme na dani menej 

a správca dane nám potom daň po kontrole zvýši.“ (Ambrož, 2009, s. 9) 

4.1 Poplatníci, predmet, základ a sadzba dane 

Poplatníkom dane z príjmov FO sa stáva každý občan, ktorý má trvalé bydlisko na území 

Českej republiky, alebo sa zdržuje na území Českej republiky minimálne po dobu 183 dní 

v kalendárnom roku, vtedy hovoríme o rezidentovi. Do základu dane z príjmov sa započí-

tavajú všetky príjmy na území ČR a príjmy zo zdrojov v zahraničí, vtedy ide o celosvetové 

príjmy. Poplatníci, ktorý sa na území ČR nezdržujú, alebo sa na území ČR zdržujú len za 

účelom štúdia alebo liečenia, majú daňovú povinnosť len z príjmov plynúcich na území 

ČR. (Ambrož, 2009, s. 9) 

Od dani z príjmov FO  sú vyňaté tieto príjmy: 

- príjmy z dedičstva, 

- darované príjmy, okrem príjmov zinkasovaných zo závislej činnosti alebo 

z podnikania, 

- úvery, 

- pôžičky. (Vančurová a Láchová, 2010, s. 138) 

Oslobodenie od dani z príjmov FO je uvedené v § 4 a ide o tieto položky: 

- sociálne príjmy a transfery, 

- náhrady škody a poistné plnenia, 

- niektoré príjmy z predaja majetku, 

- niektoré výhry, 

- príjmy súvisiace so štátnou politikou bývania. (Vančurová a Láchová, 2010, s. 139) 

„Daňová pozícia poplatníkov dane z príjmov FO je trochu zvláštna, pretože musí vedieť 

zaradiť dosiahnutý príjem do niektorého z piatich čiastočných daňových základov.“ (Am-

brož, 2009, s. 11) 
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Predmetom dane z príjmu FO sú: 

- príjmy zo závislej činnosti § 6, 

- príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti §7, 

- príjmy z kapitálového majetku § 8, 

- príjmy z prenájmu § 9, 

- ostatné príjmy § 10. (Finance media, ©1997-2013c) 

Sadzba dane z príjmov FO je stanovená na úrovni 15 %. (Finance media, ©1997-2013d) 

4.1.1 Príjmy zo závislej činnosti § 6 

V tejto časti zdanenia je obsiahnutý najväčší počet poplatníkov. Pretože sa jedná o príjmy 

získané formou miezd a platov. Daň zo závislej činnosti sú povinní uhrádzať pravidelne 

a včas zamestnávatelia za svojich zamestnancov. Zamestnanci dostávajú svoje mzdy 

a platy už očistené o daň.  (Vančurová a Láchová, 2010, s. 144) 

„Podstatným rysom závislej činnosti je fakt, že je vykonávaná podľa pokynov toho, kto 

príjem vypláca, napríklad jeho menom, v jeho stanovených hodinách, na jeho stanovenom 

mieste a podobne.“ (Vančurová a Láchová, 2010, s. 145) 

Medzi príjmy zo závislej činnosti sa zaraďujú: 

- mzdy a platy zamestnancov, 

- tantiémy, 

- príjmy za prácu členov družstva, spoločníkov, konateľov, 

- náhrady za príjmy zo závislej činnosti. (Finance media, ©1997-2013e) 

Medzi príjmy vyňaté zo zdanenia patria cestovné náhrady do výšky stanovenej zákonom, 

ochranné pracovné pomôcky a odevy poskytnuté zamestnávateľom. Zo zdanenia sú oslo-

bodené rôzne zamestnanecké benefity, napr. príspevky zamestnávateľa na stravovanie, na 

nákup nealkoholických nápojov, rekreácie. (Finance media, ©1997-2013f) 

4.1.2 Príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti § 7 

Tieto príjmy patria medzi druhé najpočetnejšie v štátnom rozpočte. Sú to príjmy plynúce 

z činností, ktoré vykonáva podnikateľ alebo SZČO vo vlastnom mene, na vlastnú zodpo-

vednosť, za účelom dosahovať zisk.  
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Tieto príjmy môžeme rozčleniť na: 

- príjmy z podnikania, 

- príjmy z poľnohospodárskej výroby, 

- príjmy zo živnosti, 

- príjmy z iného podnikania (lekári, audítori, daňový poradcovia a pod.), 

- príjmy z užitia a poskytovania priemyselného a duševného vlastníctva a autorských 

práva, 

- príjmy z výkonu nezávislého povolania (športovci, architekti, tlmočníci, a pod.). 

(Vančurová a Láchová, 2010, s. 147-148) 

4.1.3 Príjmy z kapitálového majetku § 8 

„Príjmy z kapitálového majetku, až na drobné výnimky, sú len príjmy z držby finančného 

majetku, tj. bežné a nie kapitálové príjmy. Takéto príjmy sú považované za „príjmy 

z kapitálového majetku“, i keď plynú z majetku obstaraného z prostriedkov v obchodnom 

majetku.“ (Vančurová a Láchová, 2010, s. 152) 

4.1.4 Príjmy z prenájmu § 9 

Vrámci príjmov z prenájmu sa zdaňujú také príjmy, ktoré poplatníkovi plynú 

z prenajímania nehnuteľností, bytových a nebytových priestorov a z prenájmu hnuteľných 

vecí, pokiaľ ide o pravidelný príjem. V prípade, že poplatník získava príjem za prenajíma-

nie len občasne, tak sa tento príjem zaradí medzi ostatné príjmy § 10. Do základu dane 

z prenájmu patria aj výdaje nutné na dosiahnutie týchto príjmov. To znamená, že poplatník 

dane si môže svoj daňový základ znížiť o časť skutočne vynaložených výdajov, alebo si 

uplatní paušálne výdaje až do výšky 30 % z dosiahnutých príjmov. (Vančurová a Láchová, 

2010, s. 154) 

4.1.5 Ostatné príjmy § 10 

Do tejto časti príjmov zaraďujeme všetky príjmy, ktoré sme nemohli zaradiť do predchád-

zajúcich štyroch častí. Do ostatných príjmov zaraďujeme taktiež príležitostné príjmy, napr. 

príležitostné príjmy z prenájmu, z činností, ktorá nie je podnikaním, príjmy 

z poľnohospodárskej činnosti, ktorú nevykonáva podnikateľ. U príležitostných príjmov sú 

oslobodené príjmy, ktorých suma za jedno zdaňovacie obdobie nepresiahne 20 000 kč. 

(Vančurová a Láchová, 2010, s. 154-155) 
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5 DAŇ Z PRÍJMOV FO V SR 

Táto daň je obdobná ako v ČR, rozlišuje sa len v niektorých ustanoveniach.  

Daň z príjmov FO v SR je upravená Zákonom č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov. Pre FO je 

povinnosť platiť daň z príjmu, pokiaľ inkasovali za zdaňovacie obdobie príjmy. (NASES, 

©2009-2013o) 

5.1 Poplatníci, predmet, základ a sadzba dane 

Zákon č. 595/2003 Z.z. o dani z príjmov vyznačuje za predmet dane tieto príjmy: 

- príjmy zo závislej činnosti § 5, 

- príjmy z podnikania, z inej samostatnej zárobkovej činnosti a z prenájmu § 6, 

- príjmy z kapitálového majetku § 7, 

- ostatné príjmy § 8. (NASES, ©2009-2013p) 

Medzi príjmy, ktoré sú oslobodené od dani z príjmu FO patrí: 

- niektoré príjmy z predaja nehnuteľnosti a hnuteľných vecí, 

- príjmy z vyživovacej činnosti, 

- niektoré príjmy z prenájmu,  

- príjmy z príležitostných činností, 

- niektoré príjmy z dedenia, 

- niektoré príjmy z prevodu práv, predaja opcí, z prevodu účasti  na s. r. o., kom. 

spol.  a družstva 

- štipendiá, 

- výhry v lotériách, 

- niektoré prijaté dary, 

- výsluhové dôchodky ozbrojených síl 

- prijaté náhrady škôd, 

- vybrané poistné plnenia osôb, 

- úvery, pôžičky, 

- príplatky k náhrade príjmu. (NASES, ©2009-2013q) 

Základ pre daň z príjmov FO sa vypočíta ako súčet všetkých zdaniteľných príjmov, ktoré 

FO dosiahla počas jedného zdaňovacieho obdobia. Tento základ sa upravuje 
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o pripočítateľné a odpočítateľné položky. Základ sa ďalej môže znížiť aj o dosiahnutú stra-

tu, nezdaniteľnú časť základu dane a o výdaje nutne vynaložené na získanie príjmov.  

Sadzba dane pre daň z príjmov FO je stanovená na úrovni 19 % pre rok 2012 a od 1. 1. 

2013 platí sadzba dane 19 % pre FO, ktorých ročný príjem neprekročil 176,8 – násobok 

životného mimina, čo je 34 401,74 eura za rok. Po prekročení tejto hranice platí pre FO 

sadzba dane vo výške 25 %. To znamená, že daň z príjmov FO bude od 1. 1. 2013 progre-

sívna. (Investic, ©2005-2013) 

5.1.1 Príjmy zo závislej činnosti § 5 

Medzi príjmy zo závislej činnosti zaraďujeme hlavne mzdy a platy zamestnancov. V tomto 

prípade je daňovníkom zamestnanec, z ktorého mzdy sa daň vypočíta a za zamestnanca 

platí daň zamestnávateľ, ktorému to vyplýva z jeho povinností. (NASES, ©2009-2013r) 

Okrem miezd a platov sa sem zaraďujú aj príjmy: 

- likvidátorov, prokuristov, nútených správcov, zamestnancov družstva, spoločníkov 

a konateľov v s. r. o. a kom. spol., 

- odmeny za výkony funkcie v štátnej správe a v právnických osobách 

a spoločenstiev, 

- odmeny obvinených v treste a odsúdených na výkon trestu odňatia slobody, 

- príjmy z prostriedkov sociálneho fondu, 

- obslužné, 

- vrátené poistné zo zaplateného poistného verejnej zdravotnej a sociálnej poisťovne, 

- nepeňažné plnenia od bývalého zamestnávateľa poskytnuté podľa zvláštneho pred-

pisu. (NASES, ©2009-2013s) 

Do príjmov zo závislej činnosti sa nepočítajú príjmy z cestovných náhrad, ochranných pra-

covných pomôcok, preddavky alebo doplatky slúžiace pri výkone zamestnania, rehabili-

tačné pobyty, rekreácie, náhrady za použitie vlastného náradia, hodnota poskytnutého 

stravného podľa zvláštneho predpisu, náhrada príjmu za práceneschopnosť a pod. 

(NASES, ©2009-2013t) 
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5.1.2 Príjmy z podnikania z inej samostatnej zárobkovej činnosti a z prenájmu § 6 

V tejto časti príjmov sú započítané hlavne príjmy z: 

- poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva, 

- živnosti, 

-  podnikania na základe osobitných predpisov, 

- podiely spoločníkov vo v. o. s. a komplementárov v kom. spol. na zisku, 

-  poskytnutia priemyselného a duševného vlastníctva, 

- prenájmu (NASES, ©2009-2013u) 

Daňovník si základ dane môže znížiť o preukázateľne dosiahnuté výdavky, alebo si ho 

môže znížiť paušálnymi výdavkami do výšky 40 %, maximálne však do výšky 5040 eur 

ročne. (NASES, ©2009-2013v) 

5.1.3 Príjmy z kapitálového majetku § 7 

Do príjmov z kapitálového majetku patrí: 

- výhry, 

- úroky, 

- výnosy z cenných papierov, 

- príjmy z doplnkového dôchodkového poistenia, 

- výnosy zo zmeniek, 

- príjmy z podielových listov, 

- výnosy plynúce pri splatnosti cenného papiera z rozdielu medzi menovitou hodno-

tou CP a emisným kurzom. (NASES, ©2009-2013w) 

5.1.4 Ostatné príjmy § 8 

„Medzi tieto príjmy zväčša patria príjmy získané z príležitostnej činnosti 

z poľnohospodárskej výroby, lesného a vodného hospodárstva, z prevodu vlastníctva ne-

hnuteľností, z hnuteľných vecí, príjmy z prevodu cenných papierov, ale aj príjmy zo zdede-

ných práv z priemyselnej výroby, dôchodkové príjmy a rôzne výhry.“ (NASES, ©2009-

2013x) 

„Niektoré z ostatných príjmov sa zdaňujú preddavkovo a vyrovnávajú sa po skončení zda-

ňovacieho obdobia, niektoré príjmy sa zdaňujú zdrážkovou daňou hneď pri ich vyplatení 
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a niektoré príjmy sú od dane oslobodené, žiadna daň sa z nich neplatí a ani sa neuvádzajú 

do daňového priznania.“ (NASES, ©2009-2013y)                                                                                     
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II. PRAKTICKÁ ČASŤ 
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6 ZDANENIE PRÍJMOV FO 

Česká aj Slovenská časť zdanenia príjmov FO sa týka dosiahnutých príjmov vybraných 

fyzických osôb za rok 2012. 

6.1 Kurzové dorovnanie 

Pre kurzové dorovnanie českej koruny a eura je použitý kurz zo dňa 1. 4. 2012, 1 EUR = 

24,73 CZK. 

6.2 Charakteristika vybraných osôb 

Pre túto prácu boli vybrané dve osoby. Jedna FO je z Českej a druhá FO je zo Slovenskej 

republiky. Výber FO bol zameraný tak, aby sa zabezpečilo preukázanie širokého spektra 

zdaňovaných príjmov fyzických osôb. 

6.2.1  Pán Tomáš S. 

Bydlisko: Praha, Česká republika 

Rodné číslo: 000000/0000 

Pán Tomáš je SZČO. Svoju prácu vykonáva na základe živnostenského oprávnenia, ktoré 

mu bolo přidělené 1. 1. 2012. Vrámci svojej živnosti sa venuje klampiarskym prácam, čiže 

ide o remeselnú živnosť. Uplatňuje si paušálne výdavky vo výške 80 %. Za rok 2012 dosi-

ahol príjmy 467 892 kč. Pán Tomáš v roku 2012 zahájil svoje podnikanie, čiže pri platený 

záloh na zdravotné a sociálne poistenie vychádzal z minimálních sadzieb, to znamená, že 

zálohy na zdravotné poistenie zaplatil vo výške 20 364 kč a na sociálne poistenie v sume 

22 032 kč. Na svoje dve deti si uplatňuje daňové zvýhodnenie vo výške 13 404 kč za jedno 

dieťa, čiže daňové zvýhodnenie činí celkom 26 808 kč. Okrem príjmov zo svojej živnosti 

nemal v roku 2012 žiadne iné príjmy. 

Vyživované deti: 

1. Mária 

Bydlisko: Praha, Česká republika      

Dátum narodenia: 16. 8. 1991 

Študuje na univerzite, pre uplatnenie daňového zvýhodnenie přikládá pán Tomáš potvrde-

nie o studiu. 
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2. Josef 

Bydlisko: Praha, Česká republika 

Dátum narodenia: 12. 4. 2004 

Josef je žiakom základnej školy. Pán Tomáš pre získanie daňového zvýhodnenia na svojho 

syna prikladá rodný list. 

6.2.2 Pani Danka G. 

Bydlisko: Dubnica nad Váhom, Slovenská republika 

Rodné číslo: 111111/1111 

Pani Danka pracuje v súkromnej firme ako ekonómka. Pani Danka má z pracovného pome-

ru priznanú hrubú mzdu vo výške 1 200 € mesačne. V tomto prípade jej ročná hrubá mzda 

činí 14 400 €. Okrem pracovného pomeru má pani Danka aj dohodu o pracovnej činnosti 

s Bytovým družstvom Dubnica nad Váhom, z ktorej jej plynie mesačný príjem vo výške 30 

€, čo je ročne 360 €. Ďalej má pani Danka aj príjem z prenájmu garáže, z ktorej má ročný 

príjem vo výške 282,84 €. U zamestnávateľa má podpísané prehlásenie o nezdaniteľnej 

časti základu dane na daňovníka, ktorá je vo výške 3 644,64 € ročne a uplatňuje si aj daňo-

vý bonus na jedno vyživované nezaopatrené dieťa vo výške 249,24 € ročne. Okrem toho si 

platí aj životné poistenie vo výške 808,73€ ročne. 

 

Vyživované dieťa: 

Jana 

Bydlisko: Dubnica nad Váhom, Slovenská republika 

Dátum narodenia: 7. 6. 1990 

Jana študuje na univerzite, a preto pani Danka predkladá zamestnáteľovi každoročne po-

tvrdenie o studiu na univerzite. 

6.3 Zdanenie príjmov FO v ČR 

V ČR sa daň z príjmov FO riadi Zákonom č. 586/1992 Sb., o daniach z príjmov v znení 

neskorších predpisov.  
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„Príjmom fyzickej osoby sa rozumie príjem peňažný i nepeňažný vrátane príjmu dosiahnu-

tého výmenou. Nepeňažný príjem sa oceňuje podľa zákona o oceňovaní majetku.“ (Machá-

ček, s. 17, 2008) 

6.3.1 Poplatník dane a ZD v ČR 

Pre daň z príjmov sa poplatníkom stáva osoba, ktorá má trvalé bydlisko na území Českej 

republiky alebo sa na nej zdržuje minimálne 183 kalendárnych dní v roku. V tomto prípade 

sa daň z príjmov dotýka aj príjmov dosiahnutých v zahradničí. V prípade, že FO nemá na 

území ČR trvalý pobyt a ani sa na nej nezdržuje, tak sa daň z príjmov vzťahuje len na prí-

jmy, ktoré FO dosiahla na území ČR. (Finance media, ©1997-2013g) 

Základ dane z príjmov sa člení na tieto časti: 

- príjmy zo závislej činnosti a funkčné pôžitky § 6 

- príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti § 7 

- príjmy z kapitálového majetku § 8 

- príjmy z pronájmu § 9 

- ostatné príjmy § 10 (Finance media, ©1997-2013h) 

Z uvedeného vyplýva, že základ dane z príjmov sa vypočíta následovne: 

ZD = ZD §6 + ZD §7 + ZD §8 + ZD §9 + ZD §10 

6.3.2 Sadzba dane z príjmov v ČR  

Sadzba dane z príjmov je stanovená na úrovni 15 %. (Finance media, ©1997-2013i) 

6.3.3 Zľavy na daniach 

Zamestnancovi patrí hrubá mzda, z ktorej sa odvádza daň. Zamestnancovi prislúcha mini-

málna hrubá mzda vo výške 8 000 kč mesačne. Ďalej si zamestnanec môže alebo aj nemusí 

podpísať prehlásenie k dani o uplatnení zliav na daniach. (Internet Info, ©1998-2013a) 

Zľavy na dani sú pre rok 2012 nasledovné: 

- na poplatníka 24 840 kč ročne – túto zľavu si môže uplatniť každý jeden daňovník, 

bez ohľadu na výšku dosiahnutého príjmu, 

- na poplatníka – starobného dôchodcu 24 840 kč ročne – ako vyplýva z názvu, tak 

táto zľava prislúcha len poberateľom starobného dôchodku, ktorí popri starobného 

dôchodku dosahujú aj iné príjmy, ktoré sú predmetom dane, 
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- na dieťa – 13 404 kč ročne – prináleží tým daňovníkom, ktorí majú vlastné alebo 

osvojené nezaopatrené a vyživované dieťa, maximálne, však, do veku 26 rokov 

v prípade svislého pripravovania na budúce povolanie, 

- na dieťa – držiteľa preukazu ZTP/P 23 208 kč ročne – uplatnia si ju len tí daňovní-

ci, kterých vlastné alebo osvojené dieťa je držiteľom preukazu ZTP/P, v prípade, ak 

dieťa spĺňa podmienky uvedené v predchádzajúcom bode, 

- na vyživovanú manželku/manžela 24 840 kč ročne – v prípade, ak spolu s daňovní-

kom žijú v spoločnej domácnosti a príjem manželky/manžela nepresiahne ročne 

68 000 kč, 

- na vyživovanú menaželku/manžela – držiteľa preukazu ZTP/P 49 680 kč ročne, 

v prípade, ak sú splnené podmienky uvedené v predchádzajúcom bode, 

- invalidita I. a II. stupňa 2 520 kč ročne, 

- invalidita III. stupňa 5 040 kč ročne, 

- na držiteľa preukazu ZTP/P 16 140 kč ročne – v prípade, ak je daňovník držiteľom 

tohoto preukazu, 

- na študenta 4 020 kč ročne – platí pre daňovníkov, ktorí zároveň študujú na štátom 

uznanej škole, maximálne do veku 26 rokov, v prípade prezenčného doktorského 

štúdia do veku 28 rokov. (Internet Info, ©1998-2013b) 

6.3.4 Odpočítateľné položky ZD 

Od základu dane si môžeme, taktiež, odpočítať aj jednotlivé odpočítateľné položky.  
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Prehľad odpočítateľných položiek ukazuje nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 1: Odpočítateľné položky zo základu dane 

Poskytnuté dary 10 % ZD 
Za domácnosť, pokiaľ budeme na 

do 300 000 kč 
pozemku do 5 rokov stavať 
Penzijné pripoistenie, znížené 

do 12 000 kč 
o 6 000 kč 
Životné poistenie do 12 000 kč 
Členské príspevky odborovej 

do 3 000 kč 
organizácií 
Strata z podnikania v posledných 

do výšky straty 
piatich zdaňovacích obdobiach 
Výdaje na výučbu žiakov  30 % výdajov 

Výdaje na výskum a vývoj 100 % výdajov 

Zdroj: (ATLAS, ©1999-2013) 

6.3.5 Výpočet čistej mzdy 

1. Hrubá mzda 

- zdravotné poistenie 4,5 % z HM 

- sociálne poistenie 6,5 % z HM 

2. Superhrubá mzda = HM x 1,34 %  

3. Daň 15 % zo superhrubej mzdy 

- zľavy na daniach 

= Daň po zľavách 

4. Čistá mzda = HM – odvody – daň po zľavách – ostatné zrážky  

Základom pre výpočet čistej mzdy a zálohy na daň z príjmov je v Českej republike hrubá 

mzda. Z hrubej mzdy sa vypočíta podiel do zdravotnej poisťovne vo výške 4,5 % a do so-

ciálnej poisťovne vo výške 6,5 %. Tieto odvody sú zamestnancovi automaticky strhnuté zo 

mzdy a zamestnávateľom odvedené na účet poisťovne. Pre výpočet dane je rozhodujúca 

superhrubá mzda. Tá je výsledkom prirážky 34 % k hrubej mzde. Zo superhrubej mzdy sa 

následne vypočíta daň vo výške 15 %. Táto suma dane z príjmov, ale ešte nie je výsledná. 

Na základe podpísaných vyhlásení o uplatnení zliav na daniach, sa z vypočítanej dane od-

čítajú zľavy, na ktoré má zamestnanec nárok. Takto vypočítaná záloha na daň sa odvedie 
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finančnému úradu. Pre zamestnanca je predovšetkým rozhodná výška čistej mzdy, ktorá 

mu príde na bankový účet. Výpočet čistej mzdy je jednoduchý. Hrubá mzda sa odčistí od 

odvodov na zdravotné a sociálne poistenie, zároveň sa z nej odčíta aj záloha na daň 

z príjmov a v neposlednom rade rôzne zrážky, ktoré sa zamestnancovi pravidelne strhá-

vajú. Medzi tieto zrážky môže patriť, napríklad suma stravného hradeného zamestnancom, 

splátky pôžičiek a úverov, exekúcia a podobne. Zrážky za splátky pôžičiek a úverov sa 

strhávajú z výplaty len na podnet zamestnanca. Splátky z exekučného titulu sú zamestnan-

covi strhávané len na príkaz súdu, ktorý rozhoduje o exekúcií. 

6.3.6 Administratíva a výber dane 

Podávať daňové priznanie sú povinné všetky FO, ktoré v roku 2012 mali aj iný príjem vo 

výške viac ako 6 000 kč, než sú príjmy zo zamestnania. Daň z príjmov zo zamestnania 

odvádza za zamestnanca zamestnávateľ. V ostatných prípadoch je nuté podať daňové 

priznanie za rok 2012 do 2. 4. 2013. V prípade, že poplatník podá daňové priznanie neskôr 

ako 9. 4. 2013, hrozí mu pokuta. (PENIZE.CZ, ©2000-2013) 

Daňové priznanie sa podáva na príšlušnom finančnom úrade podľa bydliska fyzickej osoby 

a daň na úhradu sa platí v prospech účtu finančného úradu. 

6.3.7 Výpočet dane z príjmov pán Tomáš 

Príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti § 7 

Pán Tomáš dosiahol v roku 2012 len príjmy na základe §7.  

Úhrn príjmov = 467 892 kč 

- paušálne výdavky 80 % z príjmov = 374 314 kč 

- odvody do sociálnej poisťovne = 22 032 kč 

- odvody do zdravotnej poisťovne = 20 364 kč 

ZD = 51 182 kč 

Daň = 7 665 kč (ZD x 15 %) 

- zľava na poplatníka = 24 840 kč 

- daňové zvýhodnenie na deti = 26 808 kč 

= daň po zľavách = - 26 808 kč 
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Pánovi Tomášovi vyšla výsledná daň vo forme zápornej daňovej povinnosti. Po podaní 

daňového priznania na finančnom úrade, bude pánovi Tomášovi vrátená daň vo výške da-

ňového bonusu. 

Výpočet dane pána Tomáša je, taktiež, objasnený v príloženom daňovom priznaní. 

6.3.8 Výpočet dane z príjmov pani Danka 

Príjmy zo závislej činnosti a funkčných pôžitkov § 6 

Vrámci týchto príjmov má pani Danka príjmy zo zamestnania a z dohody o pracovnej čin-

nosti. ZD dane z týchto príjmov sa vypočíta ako súčet ZD oboch príjmov zo závislej čin-

nosti. 

Z pracovnej činnosti: 

Hrubá mzda = 29 676 kč 

- sociálne poistenie 6,5 % z HM = 1 929 kč 

- zdravotné poistenie 4,5 % z HM = 1 336 kč 

Superhrubá mzda 1,34 x HM  =  39 765,84 kč 

Záloha na dani zo superhrubej mzdy = 5 970 kč 

- zľava na poplatníka = 2 070 kč 

- zľava na dieťa = 1 117 kč 

= záloha na daň po zľavách =  2 783 kč 

Čistá mzda = 23 390 kč (HM – SP – ZP – Záloha na daň po zľavách) 

Suma ročných záloh na daň = 33 396 kč (Záloha na daň po zľavách x 12) 

 Z dohody o pracovnej činnosti: 

V tomto prípade sa pani Danke zdaňuje príjem vo výške 741,90 kč mesačne zrážkovou 

daňou každý mesiac, keďže jej príjem za kalendárny mesiac nepresiahol 5 000 kč. To 

znamená, že tento príjem nevstupuje do daňového priznania. 
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Príjmy z prenájmu §9 

Ročný príjem z prenájmu = 6 500 kč  

- paušálne výdaje 30 %  z 6 500 kč = 1950 kč  

= ZD = 6500 kč – 1950 kč = 4 550 kč 

ZD a daň z príjmu 

Základ dane sa u pani Danky vypočíta ako rozdiel medzi súčtom čiastkových ZD a odpočí-

tateľných položiek. 

ZD = (ZD §1,…ZD §10) – odpočítateľné položky 

ZD zo závislej činnosti = 356 112 kč 

+ ZD z prenájmu = 4 550 kč 

= celkový ZD  = 360 662 kč 

ZD s SP a ZP = 399 842 kč 

- odpočítateľné položky: životné poistenie 12 000 kč 

= upravený ZD = 387 800 kč 

Daň = 58 170 kč 

- zľava na poplatníka = 24 840 kč 

= daň po zľavách = 33 330 kč 

- zľava na deti = 13 404 kč 

Daň po zľavách = 19 926 kč 

- zaplatené zálohy na daniach = 33 396 kč  

= výsledná daň = - 13 470 kč 

Pani Danke pri konečnom zúčtovaní dane pri podaní daňového priznania vyšla záporná 

daňová povinnosť, tento preplatok na dani pani Danke vráti finančný úrad v zákonom sta-

novenej lehote. 

Výpočet je uvedený v prílohe v daňovom priznaní. 
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6.4 Zdanenie príjmov FO v SR 

Zdanenie príjmov FO v SR sa riadi Zákonom č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení 

neskorších predpisov. 

Príjmy FO rozlišujeme nasledovne: 

- zo závislej činnosti a funkčných pôžitkov §6, 

- z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti §7, 

- z kapitálového majetku §8, 

- z ostatných príjmov §9. (NASES, ©2009-2013) 

6.4.1 Poplatník dane a ZD v SR 

Poplatníkom dane z príjmov FO sa stávajú všetky FO, ktoré majú na území SR trvalý po-

byt, alebo sa na území SR obvykle zdržiavajú a to minimálne 183 dní v roku. V prípade, že 

sa FO na území SR nezdržuje, ale dosahuje na území SR príjmy, tak sa predmetom dane 

stávajú tieto príjmy. (NASES, ©2009-2013) 

Výpočet celkového základu dane: 

ZD = ZD §6 + ZD §7 + ZD §8 + ZD §9 

6.4.2 Sadzba dane z príjmov v SR  

Táto sadzba je pre rok 2012 na úrovni 19 %. (NASES, ©2009-2013) 

6.4.3 Nezdaniteľná čiastka ZD a daňové zľavy 

Nezdaniteľná časť základu dane na daňovníka – znamená, že daňovník si môže uplatniť 

nezdaniteľnú časť zo svojich príjmov vo výške 3 644,74 € v prípade, že jeho ročný príjem 

nepresiahne 100-násobok životného minima. Životné minimum bolo stanovené na rok 

2012 vo výške 189,83 €. Keby ročný príjem daňovníka presiahol túto hranicu, čiže by do-

siahol príjem vyšší ako 18 983 € ročne, tak by sa jeho nezdanitelná časť vypočítala ako 

rozdiel medzi 44,2-násobkom životného minima a ¼ jeho dosiahnutých príjmov.  (S-EPI, 

©2012-2013a) 

Nezdaniteľná časť ZD na manželku/manžela – v prípade, že príjmy daňovaníka nedosi-

ahnú ročný úhrn vo výške 33 561,94 € a príjem manželky/manžela je nižší alebo rovný 

3 644,74 €, tak si môže daňovník odpočítať na manželku/manžela sumu 3 644,74 €. Keď 

príjmy daňovníka presiahnu za rok 33 561,94 € a manželka/manžel nepoberal žiadne prí-
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jmy, tak si môže daňovník uplatniť čiastku 12 035,222 €. V prípade, že manželka/manžel 

poberal príjmy, tak sa zo sumy 12 035,222 € odčíta úhrn dosiahnutých príjmov manžel-

ky/manžela. (Finance media, ©2000-2013d) 

 Daňový bonus – daňovník si ho môže uplatniť na každé nezaopatrené vyživované dieťa 

v prípade, že daňovník dosiahol v zdaňovacom období príjmy minimálne vo výške 6-

násobku minimálnej mzdy, čiže 1 963,20 €. Daňový bonus pre rok 2012 je stanovený na 

249,24 € ročne. (Finance media, ©2000-2013e) 

6.4.4 Odpočítateľné položky zo ZD 

Okrem uvedených nezdanitelných častí a daňového bonusu, sa od ZD neodčítavajú žiadne 

iné položky. 

6.4.5 Administratíva a výber dane 

Daňovníci sú povinný podať daňové priznanie pokiaľ mali aj iné príjmy ako zo zamestna-

nia a tieto príjmy dosiahli výšku minimálne 50 % z nezdaniteľnej čiastky základu dane. 

Daňový priznanie sa musí podať vždy do 31. 3. nasledujúceho roku po skončení zdaňova-

cieho obdobia. (Finance media, ©2000-2013f) 

6.4.6 Príjmy zo závislej činnosti 

„Keď hovoríme o príjmoch zo závislej činnosti, máme na mysli príjmy zo zamestnania, 

alebo iného podobného vzťahu vytvorené z pracovnoprávneho vzťahu alebo presne špeci-

fikovaného služobného pomeru.“ (NASES, ©2009-2013) 

ZD príjmov zo závislej činnosti tvorí: 

ZD z hlavného pracovného pomeru + ZD z dohody o prac. činnosti + ZD z dohody o 

vyk. práce 

6.4.7 Výpočet čistej mzdy 

Na základe hlavného pracovného pomeru plynú zamestnancovi príjmy podľa priznanej 

hrubej mzdy. Výška minimálnej hrubej mzdy pre rok 2012 je stanovená na úrovni 327,20 

€. Hodinová minimálne mzda je 1,88 €.  (S-EPI, ©2012-2013b) 
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Výpočet čistej mzdy: 

1. Hrubá mzda 

- Zdravotné poistenie 4 % z HM 

- Sociálne poistenie 9,4 % z HM 

2. ZD z príjmov = HM – odvody – nezdanitelná časť – daňový bonus 

3. Daň 19 % zo ZD 

4. Čistá mzda = HM – odvody – daň – ostatné zrážky  

Pri výpočet čistej mzdy a zálohy na daň z príjmov sa v Slovenskej republike používa iný 

spôsob ako v Českej republike. V SR sa nepoužíva superhrubá mzda. Z hrubej mzdy sa 

odvedú zamestnancovi do zdravotnej poisťovne 4 % a do sociálnej poisťovne 9,4 %. Takto 

očistená mzda sa stáva základom pre výpočet zálohy na daň z príjmov. Ešte pred konkrét-

nym výpočtom zálohy, je nutné tento základ dane upraviť o nezdaniteľné časti ZD. Až 

z takto upraveného ZD sa môže vypočítať záloha vo výške 19 %. Výsledná daň sa ešte 

upravý o prípadný daňový bonus. Čistá mzda sa v SR vypočíta obdobným spôsobom ako 

v ČR. To znamená, že z hrubej mzdy sa odčítajú odvody, daň a ostatné zrážky. Medzi 

ostatné zrážky patrí, tak isto ako aj v ČR, napríklad suma stravného plateného zamestnan-

com, splátky pôžičiek, úverov, exekúcie a podobne. Rovanko, ako v ČR, tak sa aj na Slo-

vensku v prípade ostatných zrážok vo forme splátok pôžičiek a úverov musí vychádzať 

z predchádzajúceho podnetu a ohlasu zamestnanca. V prípade exekučních splátok sa vy-

chádza z príkazu súdu, ktorý potvrdil exekučný titul. 

6.4.8 Výpočet dane z príjmov pán Tomáš 

Príjmy z podnikania a inej samostatnej zárobkovej činnosti § 7 

Úhrn ročných príjmov = 18 920 € 

- paušálne výdavky 40 % = 7 568 € 

- zálohy na zdravotné poistenie = 570,96 € 

= ZD = 10 781,04 € 

- nezdaniteľná časť ZD = 3 644,74 € 

= upravený ZD = 7 136,30 € 
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Daň = 1 355,90 € (upravený ZD x 19 %) 

- daňový bonus = 498,48 € 

= daň po odčítaní daňového bonusu = 857,42 € 

Pánovi Tomášovi sa v daňovom priznaní preukázala kladná daňová povinnosť, ktorú bude 

musieť odviezť na účet daňového úradu v zákonom stanovenej lehote. 

Výpočet je objasnený tiež v priloženom daňovom priznaní. 

6.4.9 Výpočet dane z príjmov pani Danka 

Príjmy zo závislej činnosti a funkčných pôžitkov § 6 

Z hlavného pracovného pomeru: 

HM = 1 200 € 

- sociálne poistenie 9,4 % z HM = 112,50 € 

- zdravotné poistenie 4 % z HM = 48 € 

= ZD = 1 039,50 € 

- nezdaniteľná časť na daňovníka = 303,72 € 

= ZD pred zdanením = 735,78 € 

Záloha na dani = 139,79 € (ZD pred zdanením x 19 %) 

- daňový bonus v I. polroku 2012 = 20,51 € 

= výsledná záloha na dani v I. polroku 2012 = 119,28 € 

Čistá mzda v I. polroku 2012 = 920,22 € (HM – SP – ZP – výsledná záloha na dani v I. 

polroku) 

Záloha na dani = 139,79 € (ZD pred zdanením x 19 %) 

- daňový bonus v II. polroku 2012 = 21,03 € 

= výsledná záloha na daň v II. polroku 2012 = 118,76 € 

Čistá mzda v II. polroku 2012 = 920,74 € 

Suma ročných záloh na daň = 1 428,24 € (výsledná záloha na daň v I. polroku x 6) + 

(výsledná záloha na daň v II. polroku x 6) 
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Z dôvodu, že daňový bonus na dieťa sa od II.polroku 2012 zmenil z pôvodných 20,51 € na 

21,03 €, uvádzam výpočet čistej mzdy v I. a aj v II. polroku 2012. 

 Z dohody o pracovnej činnosti: 

Pani Danka má mesačný príjem 30 €. Tento príjem sa jej zdaňuje formou záloh na dani. 

ZD = 30 € x 12 = 360 € 

Záloha na dani = 5,70 € 

Suma ročných záloch na daň = 68,40 € 

 

Ostatné príjmy § 9 

Príjem z prenájmu garáže pani Danky vo výške 262,84 € sa nezdaňuje. Pretože pre rok 

2012 je stanovená hranica príjmov oslobodených od zdanenia do výšky 500 € ročne. 

6.4.10 ZD a daň z príjmov 

ZD sa vypočíta  rozdieľom medzi čiastkovými ZD a odpočítanými položkami. Následne sa 

ZD vynásobí sadzbou dane 19 %. 

ZD §1,…ZD §9 = 14 760 € 

- nezdaniteľná časť ZD na daňovníka = 3 644,64 € 

- zaplatené sociálne a zdravotné poistenie = 1 926 € 

= upravený ZD = 9 189,36 €  

Daň = 1 745,97 € (upravený ZD x 19 %) 

- daňový bonus = 249,24 € 

= výsledná daň = 1 496,73 € 

- zaplatené zálohy na daň po odčítaní daňového bonusu = 1 496,64 € 

Daň na úhradu = 0,11 € 

Pani Danke vyšiel v daňovom priznaní vyšiel doplatok na dani, ale ide o zanedbateľnú 

čiastku, ktorú pani Danka nemusí daňovému úradu zaplatiť. 

Výpočet výslednej daňovej povinnosti pani Danky je, tiež, uvedený v priloženom daňovom 

priznaní. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

7 POROVNANIE ZDANENIA  FO V ČR A V SR 

Pre porovnanie zdanenia príjmov v týchto dvoch krajinách je použitý kurz zo dňa 1. 4. 

2011 1 EUR = 24,73 CZK. Porovnanie príjmov a následne daní je znázornené v kč a sumy 

prepočítané z EUR sú zaokrúhlené na celé kč matematicky kvôli lepšiemu prehľadu. 

7.1 Porovnanie daňových priznaní pán Tomáš S. 

Toto porovnanie preukazuje nasledujúca tabuľka: 

Tabuľka 2: Porovnanie daň. priznaní pán Tomáš S. 

Krajina ČR SR 
Sadzba dane 15% 19% 
ZD 467 892 467 892 
Paušálne výdavky v % 80% 40% 
Paušálne výdavky v kč 374 314 187 157 
Sociálne poistenie v kč 22 032 
Zdravotné poistenie v kč 20 364 14 120 
Zľava na poplatníka v kč 24 840 90 134 
Daň. zvýhod. na dieťa v kč 26 808 12 327 
Daň  v kč -26 808 21 504 

Zdroj: vlastné zpracovanie 

Zdanenie príjmov FO zo živnosti má podobný charakter v oboch krajinách. Výpočet vý-

slednej dane sa riadi rovnakými krokmi v ČR aj v SR a preto sa ľahko preukážu odlišnosti 

v jednotlivých sadzbách a vo výslednej dane a, taktiež, ľahko sa zistí, v ktorej krajine je 

prevádzkovanie remeselnej živnosti výhodnejšie.  

Medzi najväčšie rozdiely určite patrí: 

1. sadzba dane -  zatiaľ, čo v ČR je sadzba dane na úrovni 15 %, v SR je táto sadzba o 4 

% vyššia, čo robí značný rozdiel vo výslednej dani.  

2. paušálne výdavky - v Českej republike je táto sadzba až vo výške 80 % z príjmov pre 

remeselnú živnosť. Pre pána Tomáša je určite lepšia voľba uplatniť si paušálne výdavky, 

ako by si mal ZD znižovať preukázanými výdavkami. Tie by nemuseli dosiahnúť takú 

výšku, ako je to v prípade paušálu. Vďaka tomutu rozdielu v podiele poašálnych výdavkov 

sa páni Tomášovi o raz toľko zníži ZD, než na Slovensku. V SR sú paušálne výdavky pre 

rok 2012 stanovené rovnomerne vo výške 40 % pre všetky druhy živností. Z tohoto pohľa-

du sa pánovi Tomášovi určite viac oplatí prevádzkovať živnosť v ČR, ako na Slovensku.  
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3. odvody na sociálne a zdravotné poistenie – keďže pán Tomáš prevádzkuje živnosť 

prvý rok, tak v prípade záloch na poistné si platil v ČR len minimálne odvody, ktoré sa mu, 

však, v ďalších obdobiach budú meniť na základe dosiahnutého príjmu. V prípade SR si 

minimálne odvody platil len zo zdravotného poistenia. V prvom roku prevádzkovania živ-

nosti pán Tomáš platí len zdravotné poistenie. 

4. zľava na poplatníka v ČR/ nezdaniteľná časť na daňovníka v SR – v ČR si pán To-

máš uplatňuje viac ako 3 – násobne nižšiu sadzbu oproti Slovensku. Dá sa povedať, že 

vďaka tomu sa aspoň zčasti kompenzuje nižšia sadzba paušálnych výdavkov, aj keď určite 

sa tento značný rozdiel medzi ČR a SR nevyrovnáva. 

 5. daňové zvýhodnenie na dieťa – v tomto prípade, je v SR nižšia sadzba ako v ČR a 

preto je výhodnejšie uplatnenie zľavy na dieťa v Česku.  

V konečnom dôsledku je, rozhodne, pre pána Tomáša výhodnejšie podnikať v ČR, než na 

Slovensku. Na Slovensku sú oveľa prísnejšie pravidlá zdanenia príjmov živnostíkov. Vý-

sledná daň vyšla v ČR vo forme vrátenia dane pánovi Tomášovi do výšky daňového bonu-

su 26 808 kč. Naopak na Slovensku vyšla daňová povinnosť vo sume 21 204 kč. Z toho 

vychádza, že živnosťou v Česku pán Tomáš získa oveľa viac, ako keby ju prevádzkoval za 

tých tých istých podmienok na Slovensku. 

7.1.1 Prílohy k daňovému priznaniu v ČR 

Pán Tomáš musí k daňovému priznaniu poskytnúť prílohy týkajúce sa výpočtu dani z prí-

jmov.  

Medzi tieto prílohy patria: 

- doklady o zdaniteľných príjmoch, 

- doklady o zaplatených zálohách na sociálne a zdravotné poistenie, 

- doklady preukazujúce právo na zľavy na deti (rodný list, potvrdenie o školskej do-

chádzke). 

7.1.2 Prílohy k daňovému priznaniu v SR 

Prílohy sú rovnaké, ako aj v ČR.  

K daňovému priznaniu musí pán Tomáš přiložiť: 

- doklady o zdanitelných príjmoch, 

- doklady o zaplatených záloháck na sociálne a zdravotné poistenie, 
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- doklady preukazujúce právo na daňový bonus na deti (rodný list, potvrdenie o škol-

skej dochádzke). 

7.2 Porovnanie daňových priznaní pani Danka G. 

Porovnanie je vystihnuté v tabuľke: 

Tabuľka 3: Porovnanie daň. priznaní pani Danka G. 

Krajina ČR SR 
Sadzba dane 15% 19% 
ZD v kč 399 842 306 256 
Zľava na poplatníka v kč 24 804 90 256 
Zľava na dieťa v kč 13 404 6 164 
Upravený ZD v kč 387 800 218 350 
Zaplatené zálohy na daňi v kč 33 396 43 176 
Daň v kč 58 170 43 178 
Doplatok/Preplatok dane v kč -13 470 3,00 

Zdroj: vlastné zpracovanie 

V prípade pani Danky je porovnanie jednotlivých častí zdanenia zložitejšie, protože jednot-

livé príjmy sa zdaňujú rôznym spôsobom, tieto rozdiely sú nasledovné: 
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1. v príjmoch zo závislej činnosti: 

Tabuľka 4: Porovnanie príjmov zo závislej činnosti 

Krajina ČR SR 
Sadzba dane  15% 19% 
HM kč 29 676 29 676 
Soc. poistenie 6,50% 9,40% 
Soc. poistenie 4,50% 4% 
Soc. Poistenie v kč 1 929 2 782 
Zdrav. Poistenie kč 1 336 1 187 
ZD v kč 39 765,84 25 583 
Upravený ZD 39765,84 18 196 
Zľava na poplatníka kč 2 070 7 519 
Zľava na deti v kč I. polrok  1 117 507 
Zľava na deti v kč II. polrok 1 117 520 
Daň v kč 5 970 3 457 
Výsledná daň v kč I. polrok 2 783 2 950 
Výsledná daň v kč II. polrok 2 783 2 937 

Zdroj: vlastné zpracovanie 

Najväčšou odlišnosťou sú zľavy na poplatníka a na dieťa. Zatiaľ, čo v SR je vyššia zľava 

na poplatníka, v ČR je vyššia zľava na dieťa. V Česku sa daň vypočítala zo superhrubej 

mzdy, čiže ZD bol podstatne vyšší, než na Slovensku. Na Slovensku sa ZD stáva hrubá 

mzda očistená o nezdaniteľnú časť na daňovníka a odvodov do zdravotnej a sociálnej pois-

ťovne. Vrámci pracovného pomeru, zaplatí na zálohách pani Danka viac v SR. Veľmi pod-

statný je aj rozdiel v zdanení dohody o pracovnej činnosti. ČR sa táto dohoda nezdaňuje, 

protože ročný mesačný príjem nepresiahol 5 000 kč a mesačná odmena z dohody 741,90 

kč je zdanená zrážkovou daňou 15 %, čiže pani Danke sa odvedie daň vo výške 111,285 

kč, čo je ročne 1 335,42 kč. V SR je dohoda zdanená formou záloh na dani. Suma ročných 

záloh je 1 692 kč. Práca na dohodu o pracovnej činnosti je pre pani Danku zaujímavejšia 

v ČR. 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

2. v príjmoch z prenájmu: 

Tabuľka 5: Porovnanie príjmov z prenájmu 

Krajina ČR SR 
Zrážková daň 15% 19% 
Príjem z prenájmu v kč 6 500 7 798 
Paušálne výdavky 30% 
Paušálne výdavky v kč 1 950 
ZD v kč 4 550 

Zdroj: vlastné zpracovanie 

V prípade ČR je príjem z prenájmu vypočítaný zo ZD zníženého o paušálne výdavky vo 

výške 30 % z príjmov. V SR sa príjem z prenájmu, který je zaradený medzi ostatné príjmy 

nezdaňuje z dôvodu, že ročný príjem nepresiahol 500 €. V tomto prípade je výhodnejší 

prenájom v SR.    

3.  odpočítateľných položkách: 

Pani Danka si môže v Česku uplatniť v maximálnej výške, čiže 12 000 kč ročne zľavu za 

zaplatené životné poistenie. Táto výhoda sa, ale na Slovensku nevyskytuje od roku 2011. 

Z daňového priznania je jednoznačne vidieť, že pani Danke na konci zdaňovacieho obdo-

bia v ČR vznikol preplatok 13 470 kč. Naopak v SR jej vyšiel doplatok na dani, ale ide o 

zanedbateľnú položku. Pre pani Danku bolo by výhodnejšie, keby svoje príjmy zdaňovala 

v ČR, pretože medzi ČR a SR je značný rozdiel vo výške odvedenej dani. 

7.2.1 Prílohy k daňovému priznaniu v ČR 

Pani Danka si musí k daňovému priznaniu priložiť nasledujúce doklady: 

- doklady o príjme zo závislej činnosti, 

- doklady o prenájme, 

- podpísané prehlásenie o uplatnení zľavy na poplatníka, 

- doklady preukazujúce právo na uplatnenie zľavy na dieťa (potvrdenie o prezenč-

nom studiu), 

- doklady o zaplatení životnej poistky. 

7.2.2 Prílohy k daňovému priznaniu v SR 

Tak ako v Česku, tak aj na Slovensku musí pani Danka podložiť daňové priznanie potreb-

nými dokladmi.  
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Medzi prílohy patrí: 

- doklady o príjmoch zo závislej činnosti, 

- prehlásenie o uplatnení nezdaniteľnej časti na daňovníka, 

- doklady preukazujúce právo na uplatnenie daňového bonusu na dieťa (potvrdenie o 

dennom štúdiu). 
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8 DOPORUČENIA A ZÁVERY 

8.1 Doporučenia pán Tomáš S. 

Tak ako sa preukázalo v predchádzajúcej kapitole, pre pána Tomáša je výhodnejšie prevá-

dzkovať remeselnú živnosť v Česku. Hlavným dôvodom je uplatnenie vyšších paušálnych 

výdavkov, a to až vo výške 80 %. Naopak na Slovensku je to len 40 %. V Česku je výška 

paušálnych výdavkov odstupňovaná podľa jednotlivých druhov vykonávaných živností. Na 

Slovensku je sadzba rovnaká pre všetky druhy živností.  

Výpočet dane má obdobný charakter v oboch krajinách. Na výšku výslednej dani vplýva aj 

suma zaplatených sociálnych a zdravotných odvodov. Keďže pre pána Tomáša bol rok 

2012 prvým zdaňovacím obdobím, tak v platení odvodov v Česku vychádzal 

z minimálnych preddavkov stanovených pre rok 2012. Odvody v SR sú nižšie, pretože pán 

Tomáš by v SR zaplatil len sumu zdravotného poistenia, keďže podniká prvý rok. Od júla 

2013 sa bude výpočet odvodov na SP a ZP na Slovensku spracovávať na základe novej 

reformy. Podľa nových pravidel sa od vymeriavacieho základu pre výpočet odvodov na SP 

a ZP nebude odpčítavať suma zaplatených odvodov z predchádzajúceho obdobia, čo bude 

mať veľmi negatívne dopady na živnostíkov. Je na zváženie, či by pán Tomáš v SR radšej 

preukazoval skutočne vynaložené výdaje na svoje podnikanie. To by, však, vyžadovalo, 

aby pán Tomáš začal viesť jednoduché účtovníctvo. Bolo by to náročnejšie pre evidenciu 

dokladov v príslušných knihách a ich následné účtovanie, ale zároveň by to mohlo mať 

lepší dopad pre pána Tomáša z hľadiska platenia dane z príjmu fyzických osôb.  

Daňové zvýhodnenie na poplatníka je v prípade pána Tomáša lepšie na Slovensku. Daňové 

zvýhodnenie na vyživované deti je pre pána Tomáša výhodnejšie v ČR a to v značnej mie-

re.  

V prípade, že by pán Tomáš si chcel uplatniť úroky z hypotéky, zaplatené životné poiste-

nie, alebo sporenie, prípade dary iným osobám, bolo by to možné len v Česku. Na Sloven-

sku obdobné úľavy neexistujú. Tieto zľavy bolo možné uplatňovať v určitom rozsahu len 

do konca roka 2010.  

Bolo zistené, že výsledná daň vyšla pánovi Tomášovi v ČR v podobe záporenej daňovej 

povinnosti, a preto mu bude vrátená suma vo výške daňového bonusu, čiže v sume 26 808 

kč. Na Slovensku vyšla pánovi Tomášovi kladná daňová povinnosť a bude musieť odviesť 
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daň vo výške 857,42 €.  Z pohľadu výslednej daňovej povinnosti je lepšie pre pána Tomáša 

prevádzkovať svoju živnosť v Českej, než Slovenskej republike. 

8.2 Doporučenia pani Danka G. 

Zdanenie príjmov pani Danky je v ČR a na Slovensku rôzne. Česko narozdiel od Sloven-

ska má nižšie sadzby zdravotného a sociálneho poistenia. Z tohto pohľadu zaplatila pani 

Danka nižšie odvody na poistenie v ČR. Takisto má Česko aj nižšiu sadzbu dane.  

Pri výpočte zálohy na daň z príjmu zo závislej činnosti sa na Slovensku vychádzalo zo 

sumy hrubej mzdy očistenej o sociálne a zdravotné poistenie. Pri výpočte zálohy v ČR sa 

vychádzalo zo superhrubej mzdy. Sice, aj na Slovensku sa uvažovalo o zavedení superhru-

bej mzdy, ale reforma nakoniec nebola uzákonená.  

Daňové zvýhodnenia na poplatníka je v Česku nižišia, než na Slovensku. Daňové výhod-

nenie na vyživované dieťa je v ČR, tiež, výhodnejšie, než na Slovensku. V prípade, že by 

pani Danka mala viac ako dve deti, tak by daňovéh zvýhodnenie na deti bolo lepšie na 

Slovensku.  

Na základe výpočtov bolo zistené, že výsledná záloha na dani z príjmov zo závislej činnos-

ti je v ČR nižšia, než na SR.  

V prípade dohody o pracovnej činnosti je v ČR daň vyberaná zrážkou. Keby mala pani 

Danka príjem v ČR z dohody o pracovnej činnosti vyšší ako 5 000 kč mesačne, bol by jej 

príjem zdaňovaný obdobne ako na Slovensku. Na Slovensku je príjem z dohody zdanený 

formou záloh bez ohľadu na výšku príjmu.  

Zistilo sa, že pri zdanení príjmu z prenájmu sa v SR neodvádza žiadna daň, pretože pani 

Danka nedosiahla ročný príjem 500 €. V ČR sa príjem z prenájmu zdaňuje. Z toho vyplý-

va, že po stránke zdanenia príjmov z prenájmu, je určite lepšie, zdaňovať tieto príjmy 

v Slovenskej republike, hlavne ak má pani Danka nižší príjem, než je uvedených 500 €. 

Toto oslobodenie od dane pozitívne vplýva na drobných prenajímateľov, ktorí prenajímajú 

malé nebytové priestory.  

Celková daňová povinnosť vyšla pani Danke v ČR vo forme vrátenia dane v sume 13 470 

kč. Na Slovensku vyšla pani Danke daňová povinnosť vo výške 0,10 €, táto povinnosť je 

zanedbateľná a preto ju nebude musieť uhrádzať. Pre pani Danku by bolo výhodnejšie do-

sahovať príjmy v Česku, než na Slovensku. 
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ZÁVER 

V mojej bakalárskej práci som sa zamerala na porovnanie dane z príjmov u jednotlivých 

fyzických osôb v Čekej republike a na Slovensku. Fyzické osoby som vybrala tak, aby sa 

preukázalo zdanenie príjmov zo závislej činnosti, príjmov z podnikania a ostatných prí-

jmov. Bakalársku prácu som vypracovala na základe vopred určených zásad pre vypraco-

vanie. Rozčlenila som ju do teoretickej a praktickej časti a ďalej do príslušných kapitol. 

Teoretická časť bola zameraná na literárnu rešerš, v ktorej som sa snažila objasniť daňovú 

sústavu Českej aj Slovenskej republiky. Výstižne som popísala všetky časti daňovej sústa-

vy. S väčším dôrazom som sa zamerala na daň z príjmov fyzických osob. Bližšie som po-

písala jednotlivé časti, z kterých sa daň z príjmov FO skladá a možnosti zdanenia jednotli-

vých príjmov.  

V praktickej časti som sa zamerala na prevedenie jednotlivých daňových priznaní oboch 

vybraných osôb v oboch krajinách. Popísala som prílohy potrebné k daňovým priznania, na 

základe ktorých sa upravujú poplatníkom základy dane a výsledná daň. Preukázala som 

jednotlivé rozdiely vo výpočtoch záloh na dani a konečnej daňovej povinnosti. Prakticky 

som objasnila ako jednotlivé zľavy a odpočítateľné položky vplývajú na daňovú povinnosť 

konkrétných osôb.  

Následne som porovnala konkrétne daňové priznania prepočítané kurzom z 1. 4. 2012, 1 

EUR = 24,73 CZK a prepočty meny z EUR do CZK som zaokrúhlila matematicky na celé 

koruny. V tomto porovnaní som kládla dôraz na základ dane, sadzbu dane, sadzby sociál-

neho a zdravotného poistenia, daňové zľavy, odpočitatelné položky a v neposlednom rade 

aj výsledné zálohy na daň a výslednú daňovú povinnosť. Vďaka tomuto porovnaniu boli 

vzniknuté rozdiely ešte lepšie preukázané.  

Snažila som sa zamerať na jednotlivé aspekty zdanenia príjmov fyzických osôb ako v Čes-

kej, tak aj v Slovenskej republike. 

Vďaka tejto práci som previedla plnohodnotnú analýzu zdanenia príjmov FO Českej re-

publike a aj na Slovensku.  
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©  Copyright   

CZK  Česká koruna  

ČR       Česká republika 

DPH 

€ 

kč 

EUR 

 

 

Daň z pridanej hodnoty 

euro 

Koruna česká 

euro 

FO 

HM 

§ 

PO 

SR 

SP 

ZD 

ZP 

 

 

Fyzická osoba 

Hrubá mzda 

Paragraf 

Právnická osoba 

Slovenská republika 

Sociálne poistenie 

Základ dane 

Zdravotné poistenie 
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